
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON ROBERTO MALGESINI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 
Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO) 

Tel. 0344 85217 
coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

www.icgravedonaeduniti.edu.it 
 

 
 

Al sito web I.C. “Don Roberto Malgesini” 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

sez. Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 
 
 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre finalizzata all’affidamento dell’incarico di esperto esterno 

nell’ambito del progetto “A SCUOLA DI TENNIS” per l’a.s. 2022/23, rivolto agli alunni della scuola 
primaria di Domaso. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, 
recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016; 
VISTO il decreto correttivo n. 56/2017; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali per la fornitura di beni e servizi, deliberato dal Consiglio di 

Istituto, ai sensi del nuovo Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con delibera n° 79 del 29/04/2019; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “..prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

C
O

IC
81900L - A

F
5D

E
F

F
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005602 - 02/11/2022 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/


individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTI i progetti per l’a.s. 2022/23 presentati dai docenti e approvati dagli Organi collegiali; 
VISTO il progetto di potenziamento motorio rivolto agli alunni della scuola primaria di Domaso; 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di un esperto per le specifiche discipline previste dal progetto, prot. n. 5374 del 
21.10.2022; 
VISTA la candidatura presentata entro i termini dalla società sportiva L’ARTE DEL TENNIS SNC DI CORTI e TARABINI, con 
sede legale in via dei Sedini 11/A, 23017 Morbegno (SO), Codice Fiscale 00893180141, di cui al prot. n. 5506 del 27.10.2022; 
ATTESO che la copertura finanziaria delle spese per l’incarico di insegnamento è assicurato dal contributo per il diritto allo 
studio degli enti locali; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di potenziare l’offerta formativa per gli alunni delle scuole primarie, 
in attuazione degli obiettivi del PTOF; 
VISTE le delibere di approvazione degli Organi collegiali relative ai progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per 
l’a.s. 2022/23; 
CONSIDERATO che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità, ai 
sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50 del 2016; 
 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

DISPONE 
 

 
➢ l’affidamento dell’incarico di esperto esterno nell’ambito del progetto “A SCUOLA DI TENNIS” per l’a.s. 2022/23, rivolto 
agli alunni della scuola primaria di Domaso, al sig. CORTI NICOLA, insegnante e titolare della società sportiva L’ARTE DEL 
TENNIS SNC DI CORTI e TARABINI, con sede legale in via dei Sedini 11/A, 23017 Morbegno (SO), Codice Fiscale 
00893180141; 
 
➢ di imputare la somma complessiva per la realizzazione del progetto pari ad Euro 560,00, omnicomprensiva di tutti gli 
oneri di legge, al Programma Annuale 2022: Attività A03 – Funzionamento didattico scuole Domaso; 
 
➢ di dare atto che l’affidamento dell’incarico si perfezionerà attraverso sottoscrizione di un contratto di prestazione 
d’opera ai sensi dell’art. 2222 e ss. del Codice civile; 
 
➢ ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato RUP il Dirigente 
scolastico, Samuele Tieghi; 
 
➢ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Delibere a contrarre del 
sito web della scuola www.icgravedonaeduniti.edu.it ed in Pubblicità Legale/Albo on line. 
 
 
 
Gravedona ed Uniti, 02.11.2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
SAMUELE TIEGHI 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 
VISTO 

 
di regolarità contabile per la copertura finanziaria di quanto indicato nel presente atto 

- scheda “Attività” A03 del Programma Annuale E.F. 2022 - 
 

IL DIRETTORE S.G.A. 

ANTONELLA MEDURI 

 
 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/

		2022-11-02T13:13:33+0100
	SAMUELE TIEGHI




